
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1564/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L.120/2020 E DELLA L. 108/2021 ALLA 
SOCIETA’ EMS SRL  DELLA FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER IL TEST D-
FST OCCORRENTE ALLA S.C. OCULISTICA DEL P.O. SAN PAOLO PER 
L’IMPORTO DI € 77.201,60 IVA 22% INCLUSA CIG 9238502D04 CON FONDI DI 
REPARTO OCULISTICA - RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE N. 1394 DEL 
08/06/2022

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020";

Premesso che con provvedimento n. 1394 del 08/06/2022, la ASST Santi Paolo e Carlo deliberava la fornitura 
in noleggio per 36 mesi con riscatto finale, di uno strumento per il test D-FST occorrente alla S.C. Oculistica 
del P.O. San Paolo per l’importo di € 82.898,98 IVA 22% inclusa dal 01/08/2022 al 31/07/2025 - CIG 
9238502D04 con fondi di reparto Oculistica;

Considerato che nella richiamata deliberazione era stata individuata la modalità di acquisto dello strumento 
attraverso i fondi di reparto della S.C. Oculistica con la formula del noleggio per 3 anni e riscatto finale con 
l’indicazione dei riferimenti del progetto denominato “FR-OCULISTICA-SPERIMENTAZIONE”.– Codice 
Progetto F07OCULFDSPE6;

Rilevato che la disponibilità dei fondi di reparto della S.C. Oculistica è capiente ed è possibile  coprire l’intero 
costo della strumentazione, è stato convenuto con il Direttore della S.C. di Oculistica, Prof Luca Rossetti, di 
optare per l’acquisto dello strumento per il test D-FST anzichè per la formula del “noleggio con riscatto finale”;

Preso atto che, a seguito di approvazione del provvedimento di aggiudicazione n. 1394 del 08/06/2022 la S.C. 
Provveditorato ha tenuto in sospeso l'esecuzione dello stesso in quanto la modifica della modalità di fornitura 
da "noleggio con riscatto finale" ad  "acquisto diretto" permette una minor spesa;

Verificato che, in data 16/06/2022, a seguito di richiesta da parte della S.C. Provveditorato, la Società EMS 
S.r.l. trasmetteva la quotazione economica dettagliata per l’acquisto della fornitura in parola per complessivi € 
63.280,00 oltre IVA 22%;

Acquisita, con nota mail del 27/06/2022, agli atti d’ufficio, la conferma da parte del Direttore di S.C. 
Oculistica del P.O.  San Paolo sulla modifica di modalità di acquisto dello strumento Diagnosys da “ noleggio 
con riscatto finale" ad "acquisto diretto ;

Ritenuto pertanto, rettificare la deliberazione n. 1394 del 08/06/2022 relativamente alla tipologia di fornitura 

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

da “noleggio con riscatto finale” a “acquisto” del  Sistema Espion E3 in configurazione desktop così composto: 
 DIA-D315_CONS Sistema Espion E3 in configurazione desktop completo di: PZ 1
- Console E3,
- Amplificatore 5 ch, risoluzione 32 bit,
- Stimolatore Colordome LED,
- PC con monotor Touch Screen, OS Windows 10
- Licenza software Espion
- Nr.2 licenze software aggiuntive (PC per postazioni di revisione non inlcuse)
- Starter kit di elettrodi
DIA-E722 Opzione aggiuntiva per ColorDome LED: sistema di flash allo xenon PZ 1
DIA-D196 Modulo software FST – Full Field Scotopic Treshold Test LIC 1
Oltre alla licenza software FST utilizzabile con il ColorDome viene fornito il modulo hardware “two-button 
box” ,  alla Soc. EMS S.r.l, sede legale in Via Del Saliceto 81– 40128 Bologna (BO) – PIVA 01900221209 per 
l’importo di € 63.280,00 oltre IVA 22% pari a € 13.921,60 per complessivi € 77.201,60 IVA inclusa CIG 
9238502D04;

Dato atto che, occorre annullare le autorizzazioni di spesa n 2022001129 assunte con la deliberazione n 1394 
del 08/06/2022 e per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 per complessivi € 82.898,98 IVA 22% inclusa al conto  
economico 3G020200 "Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie"– Cdr ALB copertura sul fondo di reparto della 
S.C. Oculistica, denominato “FR-OCULISTICA-SPERIMENTAZIONE” - codice progetto F07OCULFDSPE6;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 77.201,60 
IVA 22% compresa verrà imputato sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie”- 
CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, autorizzazione di spesa n 2022001427, copertura sul fondo di reparto 
della S.C. Oculistica, denominato “FR-OCULISTICA-SPERIMENTAZIONE” - codice progetto 
F07OCULFDSPE6;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Direttore della S.C. Oculistica P.O. San Paolo, 
Prof. Luca Rossetti;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
della spesa e della SC Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo

DELIBERA

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1 di rettificare, la deliberazione n. 1394 del 08/06/2022, per la sola parte relativa alla modalità di fornitura da 
"noleggio con riscatto finale" ad "acquisto diretto” affidando, ai sensi delle Leggi 120/2020 e 108/2021 la 
fornitura di n. 1 Sistema Espion E3 in configurazione desktop così composta: 
DIA-D315_CONS Sistema Espion E3 in configurazione desktop completo di: PZ 1
- Console E3,
- Amplificatore 5 ch, risoluzione 32 bit,
- Stimolatore Colordome LED,
- PC con monotor Touch Screen, OS Windows 10
- Licenza software Espion
- Nr.2 licenze software aggiuntive (PC per postazioni di revisione non inlcuse)
- Starter kit di elettrodi
DIA-E722 Opzione aggiuntiva per ColorDome LED: sistema di flash allo xenon PZ 1
DIA-D196 Modulo software FST – Full Field Scotopic Treshold Test LIC 1
Oltre alla licenza software FST utilizzabile con il ColorDome viene fornito il modulo hardware “two-button 
box” ,  alla Soc. EMS S.r.l, sede legale in Via Del Saliceto 81– 40128 Bologna (BO) – PIVA 01900221209 
per l’importo di € 63.280,00 oltre IVA 22% pari a € 13.921,60 per complessivi € 77.201,60 IVA inclusa 
CIG 9238502D04;

2 di annullare le autorizzazioni di spesa n 2022001129 assunte al conto 3G020200 "Canoni Impianti 
Attrezzature Sanitarie" CDR ALB per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 con deliberazione n 1394 del 
08/06/2022 ;

3 che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 77.201,60  IVA 
22% compresa verrà imputato sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie”- 
CDR ALB autorizzazione di spesa n 2022001427 , copertura sul fondo di reparto della S.C. Oculistica, 
denominato “FR-OCULISTICA-SPERIMENTAZIONE” - codice progetto F07OCULFDSPE6;

4 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla SSD Economato e Servizi Alberghieri, alla S.S. Ingegneria Clinica e alla S.C. Oculistica 
per il seguito di rispettiva competenza;

5 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

6  di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 4 di 4


		2022-07-04T14:31:17+0000




